2023 (per Romeo 2 e AMTER) e del primo semestre 2024 (per Acquaenna), riflettendo la migliore conoscenza nel
frattempo maturata. Si segnala inoltre che la determinazione in via definitiva del fair value delle attività
identificabili acquisite e delle passività identificabili assunte relative all’acquisizione di ReMat ha visto la
conferma dei valori rilevati in maniera provvisoria.

In base a quanto disposto dal principio, gli aggiornamenti del fair value sono avvenuti con effetto a partire dalla
data di acquisizione e, pertanto, tutte le variazioni sono state effettuate sulla situazione patrimoniale della
società acquisita a tale data. I saldi risultanti nel bilancio consolidato al 30 settembre 2023 sono stati dunque
rideterminati per tenere conto dei nuovi valori: di seguito si riportano le variazioni intervenute con riferimento
ai saldi economici e alla rappresentazione dei flussi finanziari dei primi nove mesi 2023.

Conto Economico

   migliaia di euro

Primi 9 mesi
2023

Pubblicato

Effetto contabilizzazione IFRS 3 Primi 9 mesi
2023

Rideterminati   Romeo 2 Amter Acquaenna

Ricavi
Ricavi per beni e servizi 4.480.161   4.480.161
Altri proventi 146.040   146.040
Totale ricavi 4.626.201 -   -  4.626.201
Costi operativi
Costi materie prime sussidiarie di consumo e merci (2.037.954)   (2.037.954)
Prestazioni di servizi e godimento beni di terzi (1.258.051)   (1.258.051)
Oneri diversi di gestione (79.085)   (79.085)
Costi per lavori interni capitalizzati 40.521   40.521
Costo del personale (434.329)   (434.329)
Totale costi operativi (3.768.898) -   -  (3.768.898)
MARGINE OPERATIVO LORDO 857.303 -   -  857.303
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni
Ammortamenti   (435.251) (248) (30) (144) (435.673)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti (51.010)   (51.010)
Altri accantonamenti e svalutazioni (46.385)   (46.385)
Totale ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (532.646) (248) (30) (144) (533.068)
RISULTATO OPERATIVO 324.657 (248) (30) (144) 324.235
Gestione finanziaria
Proventi finanziari 22.827   22.827
Oneri finanziari (91.087)   (91.087)
Totale gestione finanziaria (68.260) -  -  -  (68.260)
Rettifica di valore di partecipazioni 4.258  184 785 5.227
Risultato di partecipazioni contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto al netto degli effetti fiscali 4.078  116 (785) 3.409

Risultato prima delle imposte 264.733 (248) 270 (144) 264.611
Imposte sul reddito (69.131) 72 6 40 (69.013)
Risultato netto delle attività in continuità 195.602 (176) 276 (104) 195.598
Risultato netto da attività operative cessate -   -
Risultato netto del periodo 195.602 (176) 276 (104) 195.598
attribuibile a:
- Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti 176.855 (176) 161 (53) 176.787
- Utile (perdita) del periodo attribuibile alle minoranze 18.747 -  115 (51) 18.811

Gruppo Iren   57

Rendiconto Finanziario

   migliaia di euro

 Primi 9 mesi
2023

Pubblicato

Effetto contabilizzazione IFRS 3 Primi 9 mesi
2023

Rideterminato   Romeo 2 Amter Acquaenna

A. Disponibilità liquide iniziali 788.402   788.402
Flusso finanziario generato dall'attività operativa
Risultato del periodo 195.602 (176) 276 (104) 195.598
Rettifiche per:
Imposte del periodo 69.131 (72) (6) (40) 69.013
Quota del risultato di collegate e joint ventures (4.078) -  (116) 785 (3.409)
Oneri (proventi) finanziari netti 68.260   68.260
Ammortamenti attività materiali e immateriali 435.251 248 30 144 435.673
Svalutazioni (Rivalutazioni) nette di attività (4.258) -  (184) (785) (5.227)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti 51.010   51.010
Accantonamenti netti a fondi 234.636   234.636
(Plusvalenze) Minusvalenze 471   471
Erogazioni benefici ai dipendenti (7.451)   (7.451)
Utilizzo fondo rischi e altri oneri (170.979)   (170.979)
Variazione altre attività non correnti (7.672)   (7.672)
Variazione debiti vari e altre passività non correnti 14.055   14.055
Imposte pagate (49.081)   (49.081)
Acquisto ETS -   -
Flussi finanziari per transazioni su mercati derivati commodities (21.698)   (21.698)
Altre variazioni patrimoniali (371)   (371)
Variazione rimanenze 62.192   62.192
Variazione attività derivanti da contratti con i clienti (20.123)   (20.123)
Variazione crediti commerciali 360.063   360.063
Variazione crediti per imposte correnti e altre attività correnti (52.303)   (52.303)
Variazione debiti commerciali (961.250)   (961.250)
Variazione passività derivanti da contratti con i clienti (23.098)   (23.098)
Variazione debiti per imposte correnti e altre passività correnti 67.092   67.092
B. Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa 235.401 -  -  -  235.401
Flusso finanziario da (per) attività di investimento
Investimenti in attività materiali e immateriali (547.784)   (547.784)
Investimenti in attività finanziarie (3.052)   (3.052)
Realizzo investimenti 18.560   18.560
Acquisizione di società controllate al netto della cassa acquisita (25.951)   (25.951)
Dividendi incassati 3.213   3.213
C. Disponibilità liquide nette generate dall'attività di investimento (555.014) -  -  -  (555.014)
Flusso finanziario da attività di finanziamento
Aumento capitale -   -
Acquisto azioni proprie -   -
Erogazione di dividendi (176.531)   (176.531)
Acquisto quote di partecipazioni in imprese consolidate (635)   (635)
Nuovi finanziamenti a lungo termine 100.000   100.000
Rimborsi di finanziamenti a lungo termine (58.119)   (58.119)
Rimborso debiti finanziari per leasing (12.523)   (12.523)
Variazione altri debiti finanziari 19.142   19.142
Variazione crediti finanziari (21.353)   (21.353)
Interessi pagati (54.540)   (54.540)
Interessi incassati 2.210   2.210
D. Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento (202.349) -  -  -  (202.349)
E. Flusso monetario del periodo (B+C+D) (521.962) -  -  -  (521.962)
F. Disponibilità liquide finali (A+E) 266.440 -  -  -  266.440

58   Prospetti Contabili Consolidati al 30 settembre 2024

Analogamente a quanto operato per il conto economico comparativo dei primi nove mesi 2023, anche i saldi
patrimoniali di confronto al 31 dicembre 2023 sono stati oggetto di rideterminazione per tener conto del fair
value definitivo delle attività identificabili acquisite e delle passività identificabili assunte relative all’acquisizione
di Acquaenna.
La rideterminazione dei saldi patrimoniali, di seguito esposta, ricomprende inoltre la determinazione della quota
variabile del corrispettivo per l’acquisizione di WFL, avvenuta a ottobre 2023.

Stato Patrimoniale – Attività

   migliaia di euro

31.12.2023
Pubblicato

Effetto contabilizzazione IFRS
3 31.12.2023

Rideterminato
  Acquaenna WFL

ATTIVITA'
Immobili impianti e macchinari 4.459.512 1.340  4.460.852
Investimenti immobiliari 2.031   2.031
Attività immateriali a vita definita 3.132.043 8.316  3.140.359
Avviamento 247.420 (3.129) 679 244.970
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del Patrimonio Netto 212.798   212.798
Altre partecipazioni 10.914   10.914
Attività derivanti da contratti con i clienti non correnti 232.384   232.384
Crediti commerciali non correnti 29.416   29.416
Attività finanziarie non correnti  128.937   128.937
Altre attività non correnti 163.992   163.992
Attività per imposte anticipate 400.092   400.092

Totale attività non correnti 9.019.539 6.527 679 9.026.745
Rimanenze 73.877   73.877
Attività derivanti da contratti con i clienti correnti 29.830   29.830
Crediti commerciali 1.288.107   1.288.107
Attività per imposte correnti 18.894   18.894
Crediti vari e altre attività correnti 576.516   576.516
Attività finanziarie correnti  242.184   242.184
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 436.134   436.134
Attività possedute per la vendita 1.144   1.144

Totale attività correnti 2.666.686 -  -  2.666.686
TOTALE ATTIVITA' 11.686.225 6.527 679 11.693.431

Gruppo Iren   59

Stato Patrimoniale – Passività

   migliaia di euro

31.12.2023
Pubblicato

Effetto contabilizzazione IFRS
3 31.12.2023

Rideterminato
  Acquaenna WFL

PATRIMONIO NETTO
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti
Capitale sociale 1.300.931   1.300.931
Riserve e Utili (Perdite) a nuovo 1.250.525   1.250.525
Risultato netto del periodo 254.845 (92)  254.753
Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti della controllante 2.806.301 (92) -  2.806.209
Patrimonio netto attribuibile alle minoranze 435.152 2.933  438.085

TOTALE PATRIMONIO NETTO  3.241.453 2.841 -  3.244.294
PASSIVITA'
Passività finanziarie non correnti 4.046.976 1.340  4.048.316
Benefici ai dipendenti 87.329   87.329
Fondi per rischi ed oneri 404.882   404.882
Passività per imposte differite 128.186 2.346  130.532
Debiti vari e altre passività non correnti 581.844   581.844

Totale passività non correnti 5.249.217 3.686 -  5.252.903
Passività finanziarie correnti 735.693  679 736.372
Debiti commerciali 1.634.720   1.634.720
Passività derivanti da contratti con i clienti correnti 79.642   79.642
Debiti vari e altre passività correnti 333.182   333.182
Debiti per imposte correnti 80.437   80.437
Fondi per rischi ed oneri quota corrente 331.881   331.881
Passività correlate ad attività possedute per la vendita -   -

Totale passività correnti 3.195.555 -  679 3.196.234
TOTALE PASSIVITA' 8.444.772 3.686 679 8.449.137

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 11.686.225 6.527 679 11.693.431

60   Prospetti Contabili Consolidati al 30 settembre 2024

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA
CONSOLIDATA

  migliaia di euro

  30.09.2024 31.12.2023
Rideterminato

ATTIVITA'

Immobili impianti e macchinari 4.493.104 4.460.852
Investimenti immobiliari 1.989 2.031
Attività immateriali a vita definita 3.266.433 3.140.359
Avviamento 250.654 244.970
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del Patrimonio Netto 283.445 212.798
Altre partecipazioni 10.253 10.914
Attività derivanti da contratti con i clienti non correnti 301.446 232.384
Crediti commerciali non correnti 29.449 29.416